**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

337. An in aliquo casu teneantur Clerici ferre subsidium pro communi, & mista Reipublicæ vtilitate, inconsulto Summo Pontifice? Nec tenentur Clerici ad solutionem gabellæ impositæ pro Physico, & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

# De Immun. Eccl. Resol. CCCXXXVIII. 289

consilium suum indicatum fuisse, tradit Panormit. ad cap. Non minus, num. 17. & 18. de immunit. Eccl. & consilio, 3. volum. i. incipiente. Super casu contra legem ad instructiones. Neque aliter consulti tuto posse ait, cum summa sit ratio, quae pro Religione facit. I. sumi persona de religio. & sumptu, funer. P. Sed & non recipi dicta l. Ad instructiones, Gloss. ibi notat & Gloss. ad Can. generaliter, §. Nonarum 10. q. i Ioann. Andr. Panorm. ad d. cap. Non minus. Hucque Faust. Frustra igitur Patrem Rabardeum pro sua firmanda sententiam Imperatoris leges adducere dicendum est, quia a principio fuerunt nullæ, & postea a summis Pontificibus revocatae, in d. & per leges Imperatorias, vt patet ex Aut. item nulla omninitas, vt in specie obseruat Carolus Episcopus Nouariensis, in cap. Conuenior, 23. 9. 8. n. 15. apud Gatticum, in Allegat. pro Eccl. fol. 184. vbi probat dictam Constitutionem Imperatorum sufficiere l. ad instructiones leg. Iubemus, leg. Nominem, Cod. de Sacro. & Eccl. & si quæ sunt similes, quod etiam doceat Eminentissimus Dominus meus Cardinalis de Lugo, tom. 2. de Iust. disp. 36. fol. 8. n. 124.

## RESOL. CCCXXXVII.

An in aliquo casu teneantur Clerici ferre subsidium pro communi, & misera Reipublica visititate, inconsulto Summo Pontifice?

Nec tenentur Clerici ad solutionem gabella imposta pro Physico, & Chirurgo, & Ludi-Magistro, &c. Ex. p. 7. tract. 1. Ref. 2. alias 20.

Id. & in Id. 14. 8. §. 1. R espondeo, quod licet Clerici sint exempti, vt 1. & in supra probatum est, ab oneribus, & vestigalibus laicorum, tamen non ita austere, & amare pro obsequiis Positionem hanc accipiendam esse existimo, vt Ecclesia aliquando Reipublica necessitatibus succurrere, obligata non sit, certis concurrentibus conditionibus quas magistratiliter ex sacris Canonibus, & Doctoribus explicat sacra Rota, in nunquam satis laudata decisione Brundusinae Gabellæ, die 13. Februarij anno 1604, cotam Pegna, & de quibus ego ipse in parte

Quo hic est tract. primo, Ref. 11. Igitur quando Laicorum non sufficiunt facultates ad succurrentem communi, & publica necessitatibus, potest etiam aliqua contributio imponi Ecclesiasticis. Ad hoc tamen olim requiebat, ut confessus Episcopi, & Clerici, vt patet, ex cap. Hon. minis, de immunit. Eccl. Nunc verò necessarius est confessus Sunni Pontificis, vt patet, ex Bulla Cœna: & olim etiam patet per Concilium Lateranense sub Innocentio III. Vnde non sunt admittenda exempla, quæ Rabardeus, vbi supra fol. 60. adducit, affersens in Hispania tempore Philippi II. Pro adiuvandis Catholicis aduersus Hæreticos, Gallos. Clericos sine permissione & consilio summi Pontificis impulsos fuisse ad contribuendum subsidium Laicis, & fol. 66. & 67. adducit aliqua exempla, etiam ab Hispanis petita. Hoc in quantum non est admittendum, quia legibus, & non exemplis est iudicandum. Indòque ad Hispanos, ego inuenio Sahagum de Villalante, in cap. Decernimus de Iudiciis, num. 36. & 38. contrarium, contra Rabardeum, docere: Sic enim ait: Apparet aperte toto errare Cœlo opinantes in his causis non esse necessarium Pontificis consultationem: Quo iure, cum in Hispania Regibus Catholicis, ergo eorum Æario in comprimendis Hæreticis, & eorum, & Tuclarum incursionibus resistendis penè exhausto Ecclesia in subsidium consultat. Non aliter tamen Rex Catholicus subsidio poritur, quam si à Pontifice, quarta, & Decima concedatur vulgo subsidio, efcysado. Ita Sahagum.